
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 03 de julho de 2020 Edição Nº: 3287 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO CONTRATO DO TERMO DE ADITIVO - A Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato Nº 

27.04.01/2020, resultante do Dispensa de Licitação Nº 27.04.01/2020, a saber: ÓRGÃO 

LICITANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÁSCARAS 

REUTILIZÁVEIS EM TECIDO E MATERIAIS SERIGRÁFICOS IMPRESSOS PARA 

MOBILIZAÇÕES URGENTES DE ATIVIDADES PARA O ENFRENTAMENTO DA 

PANDEMIA REFERENTE AO COVID-19 (CORONAVIRUS), JUNTO A 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. VALOR 

ADITIVADO: R$ 14.574,00 (quatorze mil quinhentos e setenta e quatro reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 65º, inciso I, alínea “b” e parágrafo primeiro da 

Lei Federal no 8.666/1993 c/c com o artigo 4º - I da Lei Federal nº 13.979/2020. 

CONTRATADO(A): MARIA IRANEIDE P. DE LEMOS. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Maria Iraneide Peixoto de Lemos. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria Rodrigues Fernandes Neta. Jaguaribe/CE, 02 de julho de 

2020. Maria Rodrigues Fernandes Neta - Secretária Adjunta de Saúde. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O(A) Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante da TOMADA DE PREÇOS nº 14.04.01/2020. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. 

OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS OPERACIONAIS DE CONSERVAÇÃO E 

MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA SEDE DO MUNICÍPIO E NOS 

DISTRITOS DE FEITICEIRO, NOVA FLORESTA, MAPUÁ, AQUINÓPOLIS E VILA 

VERTENTES, JUNTO A SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA DE 

JAGUARIBE - CE, conforme projeto em anexo, parte integrante deste processo. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.15.452.0026.2.050. ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.39.00. CONTRATADO(A): CASTRO & ROCHA LTDA - LUX 

ENERGIA E SERVIÇOS LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 354.786,02 (trezentos e 

cinquenta e quatro mil setecentos e oitenta e seis reais e dois centavos). VIGÊNCIA 

DO(S) CONTRATO(S): 360 (trezentos e sessenta) dias. ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): Allan Emmanuel Ferreira da Rocha. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Geraldo Targino da Silva. Jaguaribe-CE, 02 de julho de 2020. 

Geraldo Targino da Silva - Secretário da Cidade e Infraestrutura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01.07.01/2020 - A 

Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, em cumprimento à ratificação 

procedida pelo(a) Secretária Adjunta de Saúde, faz publicar o extrato resumido do 

processo de dispensa de licitação, a seguir: OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

DE CONSUMO, COMPREENDENDO MATERIAL DE HIGIENIZAÇÃO, EPI, 

LENÇÓIS, TOALHAS, ROUPARIA E FRALDAS DESCARTÁVEIS, PARA 

ATENDER A DEMANDA DOS PACIENTES E PARA UTILIZAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DE SAÚDE EM MOBILIZAÇÕES URGENTES DE ATIVIDADES 

PARA O ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA REFERENTE AO COVID-19 

(CORONAVIRUS), JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. FAVORECIDO: VAREJÃO BEIRA RIO DE ALIMENTOS 

EIRELI. VALOR GLOBAL: R$ 214.404,80 (duzentos e quatorze mil quatrocentos e 

quatro reais e oitenta centavos). FUNDAMENTO LEGAL: inciso IV do art. 24, c/c o 

art. 26, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores e art. 4º da Lei Federal nº 13.979, 

de 06 de fevereiro de 2020, em harmonia com a Medida Provisória nº 926, de 20 de 

março de 2020, merecendo observação, ainda, o Decreto Municipal nº 1.093/2020 de 20 

de março de 2020. Declaração de Dispensa emitida e RATIFICADA pelo(a) Secretária 

Adjunta de Saúde do município de Jaguaribe. Jaguaribe-CE, 02 de julho de 2020. Maria 

Rodrigues Fernandes Neta - Secretária Adjunta de Saúde. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O(A) Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe-CE, torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

da Dispensa de Licitação nº 01.07.01/2020: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

CONSUMO, COMPREENDENDO MATERIAL DE HIGIENIZAÇÃO, EPI, LENÇÓIS, 

TOALHAS, ROUPARIA E FRALDAS DESCARTÁVEIS, PARA ATENDER A 

DEMANDA DOS PACIENTES E PARA UTILIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE 

SAÚDE EM MOBILIZAÇÕES URGENTES DE ATIVIDADES PARA O 

ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA REFERENTE AO COVID-19 

(CORONAVIRUS), JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0017.2.118. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. CONTRATADO(A): VAREJÃO BEIRA 

RIO DE ALIMENTOS EIRELI. VALOR GLOBAL: R$ 214.404,80 (duzentos e 

quatorze mil quatrocentos e quatro reais e oitenta centavos). VIGÊNCIA DO(S) 

CONTRATO(S): 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir da data de sua assinatura. 

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): José da Silva Aquino. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: Maria Rodrigues Fernandes Neta. Jaguaribe-CE, 02 de julho 

de 2020. Maria Rodrigues Fernandes Neta - Secretária Adjunta de Saúde.  

***  ***  *** 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 

através da Secretaria de Saúde torna público o Extrato da Rescisão Contratual n° 

14.02.01/2020. OBJETO: Locação de 01 (um) imóvel localizado na Rua Savino 

Barreira, 707, apt 01, Centro, destinado à moradia dos médicos participantes do 

Programa Mais Médicos, junto a Secretaria de Saúde de Jaguaribe/CE. 

CONTRATADO: José Edson Nogueira de França. ASSINA PELO CONTRATANTE: 

Maria Rodrigues Fernandes Neta. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do art. 79, 

da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores subsequentes, além do disposto na 

cláusula 9ª do contrato celebrado entre as partes. Jaguaribe (CE), 22 de junho de 2020. 

Maria Rodrigues Fernandes Neta. Secretária Adjunta de Saúde. 

***  ***  *** 

ESTADO DO CEARÁ – SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE 

JAGUARIBE –AVISO DE ADIAMENTO - A Comissão Permanente de Licitação, nos 

uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados o 

ADIAMENTO da TOMADA DE PREÇO Nº 06.15.002/2020, cujo objeto é a 

Contratação de serviços técnicos especializados na assessoria financeira para 

acompanhamento mensal das receitas e despesas próprias, para sua devida aplicação com 

elaboração de gráficos e relatórios, como também na elaboração e encaminhamento das 

DCTF- Declaração de Débitos e Créditos Tributários Federais, bom como 

acompanhamento mensal das certidões pertinentes ao SAAE do município de 

Jaguaribe/CE, Junto a Receita Federal e Previdência, CAUC e demais Órgãos. E informa 

que a nova data para abertura do certame é dia 10/07/2020, às 08:00 horas. O motivo do 

adiamento são razões de interesse público. 03 de julho de 2020. Emanoele Diógenes 

Negreiros – Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE APOSTILAMENTO - A Secretaria 

de Saúde do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Terceiro Termo de 

Apostilamento ao Contrato n° 19.12.01/2018-10, decorrente do Pregão Presencial nº 

19.12.01/2018, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS TIPO MENOR PREÇO POR 

LOTE PARA A CONTRATAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO DOS VEICULOS PARA ATENDER A NECESSIDADE DOS 

VEÍCULOS QUE COMPÕEM OU VENHA A COMPOR A FROTA OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO: RICELE AIRES 

VICTOR - ME. DOTAÇÃO(ÕES) ORÇAMENTARIA(S): 0801.10.122.0017.2.118. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamento o art. 65, § 8º, da Lei Federal nº 8.666/93 e 

suas alterações posteriores. RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e 

condições anteriormente acordadas. Jaguaribe-CE, 25 de junho de 2020. Maria 

Rodrigues Fernandes Neta - Secretária Adjunta de Saúde. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE APOSTILAMENTO - A Secretaria 

de Saúde do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Terceiro Termo de 

Apostilamento ao Contrato n° 17.12.01/2019-07, decorrente do Pregão Presencial nº 

17.12.01/2019, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS DESTINADOS A 

FROTA DE VEÍCULOS A DISPOSIÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO: J 

S BOTÃO COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS EIRELI. DOTAÇÃO(ÕES) 

ORÇAMENTARIA(S): 0801.10.122.0017.2.118 (Ações de Enfrentamento da 

Emergência de Saúde Pública do Coronavirus – Covid19). FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL: Fundamento o art. 65, § 8º, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 

posteriores. RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições 

anteriormente acordadas. Jaguaribe-CE, 16 de junho de 2020. Maria Rodrigues 

Fernandes Neta - Secretária Adjunta de Saúde. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE APOSTILAMENTO - A Secretaria 

de Saúde do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Terceiro Termo de 

Apostilamento ao Contrato n° 13.03.02/2019-18, decorrente do Pregão Presencial nº 

13.03.02/2019, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO, DO TIPO MENOR PREÇO 

POR LOTE, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE ÓLEOS 

LUBRIFICANTES, ADITIVOS E DERIVADOS DE PETRÓLEO, PARA ATENDER A 

NECESSIDADE DOS VEÍCULOS QUE COMPÕEM OU VENHA A COMPOR A 

FROTA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 03 de julho de 2020 Edição Nº: 3287 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO: RICELE AIRES VICTOR - ME. 

DOTAÇÃO(ÕES) ORÇAMENTARIA(S): 0801.10.122.0017.2.118 (Ações de 

Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública do Coronavirus – Covid19). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamento o art. 65, § 8º, da Lei Federal nº 8.666/93 e 

suas alterações posteriores. RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e 

condições anteriormente acordadas. Jaguaribe-CE, 25 de junho de 2020. Maria 

Rodrigues Fernandes Neta - Secretária Adjunta de Saúde. 

***  ***  *** 

 

 


